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＜全国の情勢＞ 

202３年の特殊詐欺の認知件数は19,038件（前年比＋1,468件、＋8.4％）、被害金額

は452億5千万円（同＋81億7千万円、＋22.0％）で、前年に比べ認知件数、被害金額と

もに増加しました。 

被害は大都市圏に集中しており、認知件数は東京都（2,918件）、大阪府（2,656件）、

神奈川県（2,025件）、愛知県（1,357件）、埼玉県（1,336件）、千葉県（1,310件）、

および兵庫県（1,224件）の順で多く、これら7都府県で認知件数全体の67.4％を占めて

います。 

特殊詐欺認知件数と被害金額の推移（2016年以降、全国、大阪府）      

 認知件数 被害金額 

全国 

（件） 

 大阪府 

（件） 

 全国 

（千円） 

 大阪府 

（千円） 

 
対前年比
増減（％） 

対前年比
増減（％） 

対前年比
増減（％） 

対前年比増
減（％） 

2016年 14,154 2.4 1,633 39.6 40,765,652 ▲15.4 5,261,211 26.1 

2017年 18,212 28.7 1,596 ▲2.3 39,474,870 ▲3.2 3,760,201 ▲28.5 

2018年 17,844 ▲2.0 1,771 11.0 38,286,761 ▲3.0 3,748,142 ▲0.3 

2019年 16,851 ▲5.6 1,809 2.1 31,582,937 ▲17.5 2,518,472 ▲32.8 

2020年 13,550 ▲19.6 1,107 ▲38.8 28,523,359 ▲9.7 2,248,060 ▲10.7 

2021年 14,498 7.0 1,538 38.9 28,199,462 ▲1.1 2,414,409 7.4 

2022年 17,570 21.2 2,064 34.2 37,081,354 31.5 3,186,145 32.0 

2023年 19,038 8.4 2,656 28.7 45,256,436 22.0 3,661,403 14.9 

（注）被害金額は、キャッシュカード手交型および窃盗の特別詐欺におけるＡＴＭ引出（窃取）額を含む。 

【資料】 警察庁、大阪府警本部 

 

＜大阪府の情勢＞ 

大阪府警の発表によりますと、大阪府内で発生した2023年特殊詐欺被害の認知件数は

2,656件で、前年の22年（2,064件）に比べ592件（28.7％）増加しました。また、被

害金額は36億61百万円で、22年（31億86百万円）に比べ4億75百万円（14.9％）増加

しています。 

 

大阪府の特殊詐欺発生状況等について 

数字で見る大阪経済のツボ 
大阪シティ総合研究所の専属スタッフが 

さまざまな経済指標にスポットをあて、 

大阪経済の現状を分かりやすく解説します。 
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主要手口別の認知件数をみますと、オレオレ詐欺、預貯金詐欺およびキャッシュカード詐

欺盗（以下３類型を合わせて「対面型特殊詐欺」と総称する）の認知件数は993件（前年比

＋204件、＋25.9％）、被害金額は15億97百万円（同＋3億69百万円、＋30.0％）で、

認知件数、被害額ともに増加しています。対面型特殊詐欺の総認知件数に占める割合は

37.4％（同▲0.8ポイント）です。 

また、架空料金請求詐欺は認知件数が701件（同＋426件、＋154.9％）、被害金額が

約10億45百万円（同＋1億97百万円、＋23.3％）と、いずれも大幅に増加し、総認知件

数に占める割合は26.4％となっています。 

大阪府内の特殊詐欺認知件数と被害金額の状況                   （単位：件、千円、％） 
 認知件数 被害金額 

2023年 2022年 
対前年比増減 

2023年 2022年 
対前年比増減 

増減数 増減率 増減額 増減率 

特殊詐欺 全体 2,656 2,064 592 28.7 3,661,403 3,186,145 475,258 14.9 

オレオレ詐欺 117 117 0 - 621,214 388,014 233,200 60.1 

預貯金詐欺 408 328 80 24.4 416,660 388,173 28,487 7.3 

ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ詐欺盗 468 344 124 36.0 559,790 452,404 107,386 23.7 

架空料金請求詐欺 701 275 426 154.9 1,045,773 848,284 197,489 23.3 

融資保証金詐欺   7  11 ▲4 ▲36.4 15,352 21,870 ▲6,518 ▲29.8 

還付金詐欺 948 984 ▲36 ▲3.7 964,858 1,038,741 ▲73,883 ▲7.1 

金融商品詐欺   3   1 2 200.0 24,550 27,000 ▲2,450 ▲9.1 

交際あっせん詐欺   0   1 ▲1 - 0 10,152 ▲10,152 - 

ギャンブル詐欺   0   3 ▲3 - 0 11,507 ▲11,507 - 

その他の特殊詐欺   4   0 4 - 13,205 0 13,205 - 

         
対面型特殊詐欺 993 789 204 25.9 1,597,664 1,228,591 369,073 30.0 

（注）被害金額は、キャッシュカード手交型および窃取型の特殊詐欺におけるＡＴＭ引き出し（窃取）額を含む。 

【資料】 大阪府警本部 

 

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

被害総額（百万円） 5,261 3,760 3,748 2,518 2,248 2,414 3,186 3,661

認知件数（件） 1,633 1,596 1,771 1,809 1,107 1,538 2,064 2,656
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